
  

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA - Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2023 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE TRASCRITTO NEL LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI  
DALLA PAG. 2023/79 ALLA PAG. 2023/94 

 

 

Verbale del Consiglio di Amministrazione del 

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA   Soc. Cons. a r. l. 

 
L'anno 2023, il giorno 24 del mese di luglio alle ore 18.00 in Villa Brandolini via Roma n. 4 a Solighetto (Pieve 

di Soligo) (TV), giusta regolare convocazione del 18 luglio 2023 prot. 238/2023, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione (di seguito indicato come CdA) nelle persone dei Signori: 

 

N. NOME E COGNOME SOCIO 
GRUPPO DI 

INTERESSE 
Presente Assente 

1 
Giuseppe Carlet  

 Presidente 
Camera di Commercio di Treviso Pubblico 1  

2 
Gianmaria Fraccaro– 

Vice Presidente 
Consorzio Turistico Vivere il Grappa Terziario 2  

3 
Emanuela Deola 

  consigliere 
Provincia di Treviso Pubblico 3  

4 
Marco Golfetto 

  Consigliere 
Banca della Marca Terziario 4  

5 
Piero De Faveri 

  Consigliere 

Cantina Colli del Soligo Soc. Agr. 

Cooperativa fra produttori di uve 

pregiate 

Primario 

5 dalla 

delibera 

 n. 39 

 

 
Preso atto che il consigliere Fraccaro ai sensi dell’art. 15 dello Statuto, è presente in modalità videoconferenza 

sulla piattaforma ZOOM, assume la presidenza il Presidente Giuseppe Carlet, che constatato il numero legale 

degli interventi, dichiara aperta la seduta. 

E’ presente il dott. Michele Genovese, Direttore del GAL che funge da verbalizzante e il Responsabile 

Amministrativo dott. Flaviano Mattiuzzo. 

Il Presidente, ricordando che tutta la documentazione relativa agli argomenti posti all'ordine del giorno è stata 

inviata al momento della convocazione evidenzia la necessità di deliberare in merito a quanto previsto dai punti 

inseriti all’Ordine del Giorno della riunione odierna. 

In ottemperanza:   

• al Regolamento (UE) 1303/2013 art. 32-35. Regolamento (UE) 1305/2013 art. 8, 42-44 e 59.  Regolamento 

Delegato (UE) n. 807/2014. Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014. Programma di Sviluppo Rurale 

del Veneto 2014-2020 –  Misura 19 

• al Regolamento interno per l’identificazione, verifica, monitoraggio e gestione del conflitto di interesse 

approvato con la delibera del Consiglio di Amministrazione del GAL n. 7 del 15.03.2016 e aggiornato con 

delibera n. 6 del 11.01.2018. 

Il Presidente in fase di avvio dei lavori prende atto delle dichiarazioni dei componenti il CDA e del Direttore del 

GAL e del Responsabile Amministrativo di assenza di situazioni di potenziale conflitto di interessi rispetto agli 

argomenti posti all’Ordine del Giorno (OdG).  

 

Dopo ampia ed esauriente discussione, il Consiglio di Amministrazione assume le seguenti deliberazioni che di 

seguito si riportano: 

  

Numero e 

data delibera 

DELIBERA N. 38 DEL 24.07.2023 

 

Titolo COMPOSIZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Oggetto 
NOMINA DI UN CONSIGLIERE DI AMMINISTRAZIONE AI SENSI 

DELL’ART. 2386 DEL CODICE CIVILE 

 

 

 

 

PREMESSE 

 



  

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA - Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2023 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE TRASCRITTO NEL LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI  
DALLA PAG. 2023/79 ALLA PAG. 2023/94 

 

 

L’Autorità di Gestione della programmazione FEASR del Veneto del 03.07.2023 prot. n. 0357461 contenente 

una nota interpretativa relativa alla individuazione della componente partenariale e relativo gruppo d’interesse 

riferita ai codici ATECO ai sensi delle condizioni di ammissibilità a1) e a3) di cui al bando di selezione dei 

GAL D.G.R. n.294 del 21.03.2023. Dalla lettura della Nota richiamata si evincono due importanti novità: i 

Consorzi di prodotto e le Strade del vino vanno inseriti nel gruppo d’interesse terziario; allo stesso modo anche 

il socio Confcooperative va inserito nel gruppo d’interesse terziario. Alla luce delle nuove disposizioni, il 

Consiglio di Amministrazione pro tempore del GAL si trova ad avere tre rappresentanti del settore terziario e 

quindi a non rispettare le sopra citate condizioni di ammissibilità.  

Preso atto di quanto sopra, il Consigliere dott. Piero De Faveri ha comunicato le proprie dimissioni, con effetto 

immediato.  

Con riguardo alla presente fattispecie l’articolo 2386 del Codice Civile prevede che “Se nel corso dell'esercizio 

vengono a mancare uno o più amministratori, gli altri provvedono a sostituirli con deliberazione approvata dal 

collegio sindacale, purché la maggioranza sia sempre costituita da amministratori nominati dall'assemblea. Gli 

amministratori così nominati restano in carica fino alla prossima assemblea”.  

Il Presidente comunica che ha provveduto a consultare il partenariato per poter procedere all’eventuale 

integrazione del Consiglio di Amministrazione ai sensi dell’art. 2386 del Codice Civile e che in data 6 luglio us 

è pervenuta la lettera del socio Cantina Colli del Soligo Soc. Agr. Cooperativa fra produttori di uve pregiate del 

06.07.2023, sottoscritta dal Presidente e legale rappresentante di detta Cantina, acquisita al protocollo del Gal al 

N.  211/2023 del 06.07.2023 di designazione del proprio Consigliere di amministrazione Dott. Pietro De Faveri. 

Dato atto che l’Ufficio del GAL ha provveduto ad accertare che tale atto di designazione è conforme allo Statuto 

del socio designatore e che non vi sono cause di incompatibilità e di inconferibilità dell’incarico.  

Considerato altresì che il socio designatore ai sensi della nota interpretativa prot. 0357461 del 03.07.2023 della 

Autorità di Gestione Feasr della Regione veneto relativa alla individuazione della componente partenariale e 

relativo gruppo d’interesse riferita ai codici ATECO ai sensi delle condizioni di ammissibilità a1) e a3) di cui al 

bando di selezione dei GAL D.G.R. n.294 del 21.03.2023 è ascrivibile alla componente parti economiche sociali 

gruppo di interesse primario la cui rappresentanza è oggi assente nell’organo amministrativo del GAL. 

Il Presidente evidenzia che agli amministratori del GAL è corrisposto un gettone di presenza di € 50,00 lordi per 

ogni seduta ed è riconosciuto nel caso di utilizzo del proprio mezzo di trasporto per missioni e per la 

partecipazione alle attività istituzionali del GAL il rimborso forfettario delle spese di viaggio sulla base del 

parametro del quinto del costo del carburante. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- visto l’articolo 2386 del Codice Civile che prevede che se nel corso dell'esercizio vengono a mancare uno o 

più amministratori, gli altri provvedono a sostituirli con deliberazione approvata dal collegio sindacale, 

purché la maggioranza sia sempre costituita da amministratori nominati dall'assemblea. Gli amministratori 

così nominati restano in carica fino alla prossima assemblea;  

- dato atto che è pervenuta la lettera del socio Cantina Colli del Soligo Soc. Agr. Cooperativa fra produttori di 

uve pregiate del 06.07.2023, sottoscritta dal Presidente e legale rappresentante, acquisita al protocollo del 

Gal al N.  211/2023 del 06.07.2023 di designazione del proprio Consigliere di amministrazione Dott. Pietro 

De Faveri; 

- dato atto altresì che l’Ufficio del GAL ha provveduto ad accertare che tale atto di designazione è conforme 

allo Statuto del socio designatore e che non vi sono cause di incompatibilità e di inconferibilità 

dell’incarico; 

- vista la comunicazione dell’Autorità di Gestione della programmazione FEASR del Veneto del 03.07.2023 

prot. n. 0357461 contenente una nota interpretativa relativa alla individuazione della componente 

partenariale e relativo gruppo d’interesse riferita ai codici ATECO ai sensi delle condizioni di ammissibilità 

a1) e a3) di cui al bando di selezione dei GAL D.G.R. n.294 del 21.03.2023;  

- considerato altresì che il socio designatore ai sensi della nota interpretativa prot. 0357461 del 03.07.2023 

della Autorità di Gestione Feasr della Regione Veneto relativa alla individuazione della componente 

partenariale e relativo gruppo d’interesse è ascrivibile alla componente parti economiche sociali gruppo di 

interesse primario la cui rappresentanza è oggi assente nell’organo amministrativo del GAL. 

- Considerato che con la presenza del Consigliere De Faveri in rappresentanza di un socio del settore primario 

il Consiglio di Amministrazione risulta composto da cinque componenti come deliberato dall’Assemblea 

dei soci con delibera n. 3 del 19.05.2023 e che risulta rispettata  le condizioni di cui al bando di selezione 

dei GAL D.G.R. n.294 del 21.03.2023: in particolare nessun gruppo di interesse controlla il processo 



  

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA - Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2023 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE TRASCRITTO NEL LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI  
DALLA PAG. 2023/79 ALLA PAG. 2023/94 

 

 

decisionale, così come stabilito dalle condizioni di ammissibilità previste dal bando di selezione dei GAL 

per la programmazione Leader Veneto 2023-2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 5.2.1 

requisito a3; 

- visto lo statuto del GAL ed in particolare l’art. 15 sula composizione del Consiglio di Amministrazione; 

- viste le disposizioni contenute nel Regolamento interno per l’identificazione, verifica, monitoraggio e 

gestione del conflitto di interesse adottato dal GAL con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 7 del 

15/03/2016 con modifiche ed integrazioni di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 

11.01.2018; 

- accertato che tutti i componenti del Consiglio di Amministrazione e tutti i componenti della struttura tecnica 

del GAL presenti sono a conoscenza delle disposizioni in materia di conflitto di interesse e dato atto che 

nessuno degli stessi ha dichiarato l’esistenza di una condizione di conflitto di interesse anche solo potenziale 

in merito alla presente deliberazione; 

- verificato che nessun singolo gruppo di interesse controlla il processo decisionale, così come stabilito dalle 

condizioni di ammissibilità previste dal bando di selezione dei GAL per la programmazione Leader Veneto 

2023-2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 5.2.1 requisito a3; 

- verificato che i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse sono inferiori al 50% del totale, così come 

stabilito dagli impegni previsti dal bando di selezione dei GAL per la programmazione Leader Veneto 2023-

2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 6.5 punto 3. 

 

Dopo ampia ed esauriente discussione, con voti favorevoli e unanimi  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse, parte integrante del presente provvedimento; 

2. di nominare per cooptazione ai sensi dell’art. 2386 del Codice Civile il Dott. Piero De Faveri nato a nato a 

Farra di Soligo (TV) il 29.08.1962 CF DFVPRI62M29D505K e residente a Farra di Soligo (TV) in via 

Conte 29/A; designato dal socio del socio Cantina Colli del Soligo Soc. Agr. Cooperativa fra produttori di 

uve pregiate del 06.07.2023, acquisita al protocollo del Gal al n. 211/2023 del 06.07.2023; socio che 

rappresenta del partenariato GAL la componente: privata / parti economiche e sociali - gruppo di interesse: 

settore primario; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 2386 del Codice Civile l’amministratore nominato resterà in carica fino alla 

prossima assemblea; 

4. di dare atto che la composizione del Consiglio di Amministrazione del GAL rispetta le disposizioni 

statutarie e le condizioni di ammissibilità previste dal bando di selezione dei GAL per la programmazione 

Leader Veneto 2023-2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 5.2.1 requisito a3; 

5. di riconoscere al Consigliere i seguenti compensi e rimborsi spese previsti per i consiglieri di 

amministrazione del GAL: corresponsione di un gettone di presenza di € 50,00 lordi per ogni seduta del 

Consiglio di Amministrazione alla quale partecipa ed in caso di utilizzo del proprio mezzo di trasporto per 

missioni e per la partecipazione alle attività istituzionali del GAL il riconoscimento del rimborso forfettario 

delle spese di viaggio sulla base del parametro di un quinto del costo del carburante;  

6. di prendere atto che il consigliere Piero De Faveri dichiara di accettare l’incarico e di non essere nelle 

condizioni di incompatibilità e inconferibilità e di assoggettarsi agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

previsti dalla vigente normativa per le società partecipate dagli enti pubblici;  

7. di autorizzare il Presidente e il Direttore a compiere i relativi atti e adempimenti inerenti e conseguenti alla 

presente deliberazione;  

8. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web del GAL nella Sezione “Amministrazione- trasparenza- 

sottosezione Atti del GAL”; 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.  

 
  

Numero e 

data delibera 

DELIBERA N. 39 DEL 24.07.2023 

 

Titolo 

PROGRAMMAZIONE LEADER 2023-2027 

CANDIDATURA DEL GAL AL BANDO DI SELEZIONE DEI GAL VENETI DI 

CUI ALLA DGR 294/2023 

Oggetto PRESENTAZIONE DOMANDA DI AIUTO SRG05 



  

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA - Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2023 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE TRASCRITTO NEL LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI  
DALLA PAG. 2023/79 ALLA PAG. 2023/94 

 

 

 

PREMESSE 

 

Con la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 294 del 21.03.2023, sono stati approvati l'attivazione 

dei bandi relativi agli interventi del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico 

Nazionale della PAC 2023-2027 per l’intervento SRG05 "Supporto preparatorio LEADER - Sostegno alla 

preparazione delle strategie di sviluppo rurale" e SRG06 "LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale. 

Azione A – sostegno alle strategie di sviluppo locale e Azione B - Azione B – Animazione e gestione delle 

Strategie di Sviluppo Locale. 

Dato atto che sono state svolte dal GAL le attività richieste per l’intervento SRG05 in esecuzione del proprio 

programma di Candidatura sulla programmazione del Leader Veneto 2023-2027 prevista dal Complemento 

Regionale del Veneto per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027. 

Regolamento (UE) n. 2021/2115 approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 13 del 30.03.2023 

e dall’assemblea con Delibera 1 del 12.04.2023 e che è disponibile il relativo applicativo Avepa per la 

presentazione della domanda è ora possibile predisporre e presentare la relativa domanda di aiuto. 

Dato atto che con comunicazione prot. n. 213652/2023 del 14.07.2023, Avepa ha comunicato l’ammissibilità 

della manifestazione di interesse e proposta di strategia di sviluppo locale 2023-2027 del GAL Alta Marca. 

Dato atto altresì che l’ufficio del GAL ha predisposto la documentazione da allegare alla domanda di aiuto in 

oggetto costituita da 8 allegati secondo quanto previsto dal bando di cui alla DGR 294 del 21.03.2023 

documentazione depositata agli atti del presente verbale 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- uditi i riferimenti del Presidente; 

- visto lo Statuto del GAL; 

- vista la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 294 del 21.03.2023 che ha approvato 

l'attivazione dei bandi relativi agli interventi del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano 

Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 SRG05 "Supporto preparatorio LEADER - Sostegno alla 

preparazione delle strategie di sviluppo rurale"  

- dato atto che sono state svolte le attività richieste per l’intervento SRG05 ed è stata predisposta la 

documentazione da allegare alla relativa domanda di aiuto; 

- accertato che tutti i componenti del Consiglio di Amministrazione e tutti i componenti della struttura tecnica 

del GAL presenti sono a conoscenza delle disposizioni in materia di conflitto di interesse e dato atto che 

nessuno degli stessi ha dichiarato l’esistenza di una condizione di conflitto di interesse anche solo potenziale 

in merito alla presente deliberazione; 

- verificato che nessun singolo gruppo di interesse controlla il processo decisionale, così come stabilito dalle 

condizioni di ammissibilità previste dal bando di selezione dei GAL per la programmazione Leader Veneto 

2023-2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 5.2.1 requisito a3; 

- verificato che i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse sono inferiori al 50% del totale, così come 

stabilito dagli impegni previsti dal bando di selezione dei GAL per la programmazione Leader Veneto 2023-

2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 6.5 punto 3. 

 

Dopo ampia ed esauriente discussione, con voti favorevoli e unanimi  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse, parte integrante del presente provvedimento; 

2. di autorizzare il Presidente del GAL a presentare e sottoscrivere la domanda di aiuto relativa all’intervento 

SRG05 "Supporto preparatorio LEADER - Sostegno alla preparazione delle strategie di sviluppo rurale"  

3. di dare atto che la presente delibera è assunta in assenza di conflitto di interessi degli amministratori e della 

struttura tecnica del GAL e che i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse, ai fini dell’adozione del 

presente provvedimento, sono inferiori al 50% del totale; 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web del GAL nella sezione amministrazione trasparenza – 

sottosezione - Atti del Consiglio di Amministrazione del GAL; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.  

 



  

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA - Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2023 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE TRASCRITTO NEL LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI  
DALLA PAG. 2023/79 ALLA PAG. 2023/94 

 

 

 

Numero e 

data delibera 

DELIBERA N. 40 DEL 24.07.2023 

 

Titolo 

PROGRAMMAZIONE LEADER 2023-2027 

CANDIDATURA DEL GAL AL BANDO DI SELEZIONE DEI GAL VENETI 

DI CUI ALLA DGR 294/2023 

Oggetto 

AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI 

D’INTERESSE PER PROGETTI DI COMUNITA’ E PROGETTI A REGIA: 

APPROVAZIONE ISTRUTTORIA DELLE PROPOSTE RICEVUTE 

 

PREMESSE 

 

Per favorire il carattere innovativo della strategia e la concentrazione ed integrazione degli interventi e delle 

risorse finanziarie a sostegno delle condizioni di vivibilità del territorio e per contrastarne l’impoverimento 

socioeconomico, la strategia di sviluppo locale 2023-2027 del GAL può essere articolata in progetti 

complessi, denominati “progetti di comunità”. Con i progetti di comunità, che prevedono l’attivazione di 

almeno due interventi (oltre all’eventuale intervento di accompagnamento del GAL), si sostengono 

l’implementazione dei servizi e lo sviluppo dell’occupazione in risposta alle corrispondenti esigenze della 

comunità locale.  Elemento qualificante è il coinvolgimento diretto della comunità locale nella fase di 

individuazione dell’esigenza da soddisfare e nella fase di definizione e implementazione del progetto.  

Il progetto di comunità consiste nella attivazione o potenziamento di un servizio o nella valorizzazione di un 

“bene comune” sottoutilizzato o non utilizzato. L’attuazione del progetto prevede due fasi:  

• la prima (eventuale) preparatoria, necessaria per l’individuazione puntuale delle esigenze della comunità e 

per favorirne il coinvolgimento nella definizione del progetto, anche con il sostegno dell’azione di 

accompagnamento GAL.  

• la seconda (obbligatoria) attuativa, nella quale vengono individuati i beneficiari degli interventi del PSL 

che realizzano il progetto. Anche in questa fase può essere attivata l’azione di accompagnamento GAL 

per favorire l’avviamento e/o il consolidamento del servizio o dell’attività oggetto del progetto di 

comunità.  

Il Consiglio di Amministrazione del GAL, con delibera n. 15 del 30.03.2023, ha approvato l’avviso pubblico 

per la raccolta di manifestazioni d’interesse per progetti di comunità ed eventuali progetti a regia. La scadenza 

dell’avviso inizialmente fissata al 26.05.2023, con delibera n.20 del 23.05.2023, è stata prorogata al 

30.06.2023.  Su tali avvisi sono pervenute nei termini n. 16 proposte con 2 progetti “a regia” e l’Ufficio del 

GAL ha predisposto la relativa istruttoria esaminata nella precedente riunione del Consiglio di 

Amministrazione del 4 luglio scorso. In tale riunione, il Consiglio di Amministrazione del GAL con delibera 

n. 33 del 04.07.2023 ha disposto di sospendere l’istruttoria delle manifestazioni d’interesse pervenute per 

progetti di comunità e per interventi a regia all’interno di progetti di comunità e di richiedere ad alcuni enti di 

integrare la propria manifestazione di interesse entro il 19.07.2023 al fine di poterne completare l’istruttoria. 

Dato atto che sono pervenute alcune integrazioni nel rispetto del termine assegnato, l’ufficio del GAL ha 

potuto completare l’istruttoria delle proposte ricevute come riportato nel rapporto istruttorio allegato 1 

depositato agli atti del presente verbale e consegnato in copia ai consiglieri 

L’istruttoria svolta conferma che nel complesso le proposte ricevute presentano una carenza di fondo in 

particolare sul coinvolgimento della comunità e non risulta soddisfatta la contemporanea presenza dei requisiti 

essenziali richiesti per tali progetti ovvero di “comunità, “servizi” “occupazione”. Solo n.3 fra le proposte 

presentano i requisiti minimi necessari per configurare un progetto di comunità; esse presentano inoltre la 

caratteristica di avere una dimensione locale e non sovracomunale. Le altre proposte ricevute forniscono 

comunque utili elementi per la programmazione degli interventi ordinari e specifici da inserire nel PSL 2023-

2027 del GAL. 

Ciò premesso, in considerazione della limitatezza delle risorse disponibili e del carattere non sovracomunale 

delle proposte ricevute, il Presidente propone che la Strategia di Sviluppo Locale 2027-2027 del GAL Alta 

Marca Trevigiana non preveda progetti di comunità e conseguentemente non preveda operazioni a regia GAL 

che sono ammissibili solo all’interno dei progetti di comunità. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- uditi i riferimenti del Presidente; 



  

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA - Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2023 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE TRASCRITTO NEL LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI  
DALLA PAG. 2023/79 ALLA PAG. 2023/94 

 

 

- visto lo Statuto del GAL; 

- vista la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 294 del 21.03.2023 che ha approvato 

l'attivazione dei bandi relativi agli interventi del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano 

Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 SRG05 "Supporto preparatorio LEADER - Sostegno alla 

preparazione delle strategie di sviluppo rurale" e SRG06 "LEADER - Attuazione strategie di sviluppo 

locale. Azione A – sostegno alle strategie di sviluppo locale e Azione B - Azione B – Animazione e 

gestione delle Strategie di Sviluppo Locale; 

- visto il programma per la Candidatura del GAL Alta Marca Trevigiana sulla programmazione del Leader 

Veneto 2023-2027 prevista dal Complemento Regionale del Veneto per lo Sviluppo Rurale del Piano 

Strategico Nazionale della PAC 2023-2027. Regolamento (UE) n. 2021/2115 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 13 del 30.03.2023 e dall’assemblea con Delibera 1 del 12.04.2023; 

- vista la delibera n. 15 del 30.03.2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato l’avviso 

pubblico per la raccolta di manifestazioni d’interesse per progetti di comunità ed eventuali progetti a regia; 

- vista la delibera n. 33 del 04.07.2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha richiesto integrazioni 

ad alcuni enti al fine di poter completare l’istruttoria; 

- esaminato il Rapporto istruttorio predisposto dall’Ufficio del GAL allegato 1 depositato agli atti del 

presente verbale sulle manifestazioni d’interesse pervenute e relative integrazioni; 

- viste le disposizioni contenute nel Regolamento interno per l’identificazione, verifica, monitoraggio e 

gestione del conflitto di interesse adottato dal GAL con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 7 del 

15/03/2016 con modifiche ed integrazioni di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 

11.01.2018; 

- accertato che tutti i componenti del Consiglio di Amministrazione e tutti i componenti della struttura tecnica 

del GAL presenti sono a conoscenza delle disposizioni in materia di conflitto di interesse e dato atto che 

nessuno degli stessi ha dichiarato l’esistenza di una condizione di conflitto di interesse anche solo potenziale 

in merito alla presente deliberazione; 

- verificato che nessun singolo gruppo di interesse controlla il processo decisionale, così come stabilito dalle 

condizioni di ammissibilità previste dal bando di selezione dei GAL per la programmazione Leader Veneto 

2023-2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 5.2.1 requisito a3; 

- verificato che i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse sono inferiori al 50% del totale, così come 

stabilito dagli impegni previsti dal bando di selezione dei GAL per la programmazione Leader Veneto 2023-

2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 6.5 punto 3. 

 

Dopo ampia ed esauriente discussione, con voti favorevoli e unanimi  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse, parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare l’istruttoria delle manifestazioni d’interesse per progetti di comunità e per interventi a regia 

all’interno di progetti di comunità contenuta nel Rapporto istruttorio predisposto dall’Ufficio del GAL 

allegato 1 depositato agli atti del presente verbale 

3. di elaborare la Strategia di Sviluppo Locale 2027-2027 del GAL Alta Marca Trevigiana senza la 

previsione di progetti di comunità e conseguentemente di operazioni a regia GAL che sono ammissibili 

solo all’interno dei progetti di comunità in considerazione della limitatezza delle risorse disponibili per la 

programmazione 2023-2027 e del carattere non sovracomunale delle proposte ricevute ritenute 

ammissibili. 

4. di dare atto che la presente delibera è assunta in assenza di conflitto di interessi degli amministratori e 

della struttura tecnica del GAL e che i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse, ai fini 

dell’adozione del presente provvedimento, sono inferiori al 50% del totale; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web del GAL nella sezione amministrazione trasparenza – 

sottosezione - Atti del Consiglio di Amministrazione del GAL; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

  

Numero e 

data delibera 
DELIBERA N. 41 DEL 24.07.2023 

Titolo PROGRAMMAZIONE LEADER 2023-2027 



  

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA - Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2023 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE TRASCRITTO NEL LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI  
DALLA PAG. 2023/79 ALLA PAG. 2023/94 

 

 

CANDIDATURA DEL GAL AL BANDO DI SELEZIONE DEI GAL VENETI DI 

CUI ALLA DGR 294/2023 

Oggetto 

PROGRAMMA DI SVILUPPO LOCALE DEL GAL 2023-2027: ESAME E 

APPROVAZIONE BOZZA DI STRATEGIA E PIANO INTERVENTI CAP. 4-5-6 

E 7 

 

PREMESSA 

 

Il Presidente riferisce che l’Ufficio del GAL sta predisponendo il PSL 2023-2027 la cui domanda va presentata 

ad AVEPA entro il 18 agosto; alla luce dell’analisi di contesto svolta e degli incontri per la consultazione del 

partenariato e della comunità locale, è stata messa a punto la bozza di strategia di sviluppo locale 2023-2027, in 

particolare la parte che riguarda i capitoli n. 4, 5, 6 e 7 del PSL 2023-2027: il Presidente lascia la parola al 

Direttore per l’illustrazione del lavoro svolto finora e in particolare la parte riguardante il Piano degli Interventi. 

Al termine della presentazione si apre la discussione con l’analisi della documentazione presentata e la messa a 

punto secondo quanto emerso dalla discussione. 

 

Il Presidente evidenzia che alla luce delle risorse assegnate e dei vincoli posti dal bando circa gli Interventi 

attivabili dal GAL, la proposta ora definita può essere considerata rispettosa dei risultati della consultazione. 

Il Presidente conclude l’intervento ricordando che quando sarà messa a punto la versione definitiva del PSL 

2023-2027 sarà necessario convocare il Consiglio di Amministrazione per l’approvazione definitiva e l’invio ad 

AVEPA entro il 18 agosto 2023. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- uditi i riferimenti del Presidente; 

- visto lo Statuto del GAL; 

- vista la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 294 del 21.03.2023 che ha approvato 

l'attivazione dei bandi relativi agli interventi del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano 

Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 SRG05 "Supporto preparatorio LEADER - Sostegno alla 

preparazione delle strategie di sviluppo rurale" e SRG06 "LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale. 

Azione A – sostegno alle strategie di sviluppo locale e Azione B - Azione B – Animazione e gestione delle 

Strategie di Sviluppo Locale; 

- visto il programma per la Candidatura del GAL Alta Marca Trevigiana sulla programmazione del Leader 

Veneto 2023-2027, prevista dal Complemento Regionale del Veneto per lo Sviluppo Rurale del Piano 

Strategico Nazionale della PAC 2023-2027. Regolamento (UE) n. 2021/2115 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 13 del 30.03.2023 e dall’assemblea con Delibera 1 del 12.04.2023; 

- vista la bozza di strategia di sviluppo locale del PSL 2023-2027, in particolare, la presentazione dei capitoli 

4,5 6, e 7 con il Piano degli Interventi; 

- viste le disposizioni contenute nel Regolamento interno per l’identificazione, verifica, monitoraggio e 

gestione del conflitto di interesse adottato dal GAL con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 7 del 

15/03/2016 con modifiche ed integrazioni di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 

11.01.2018; 

- accertato che tutti i componenti del Consiglio di Amministrazione e tutti i componenti della struttura tecnica 

del GAL presenti sono a conoscenza delle disposizioni in materia di conflitto di interesse e dato atto che 

nessuno degli stessi ha dichiarato l’esistenza di una condizione di conflitto di interesse anche solo potenziale 

in merito alla presente deliberazione; 

- verificato che nessun singolo gruppo di interesse controlla il processo decisionale, così come stabilito dalle 

condizioni di ammissibilità previste dal bando di selezione dei GAL per la programmazione Leader Veneto 

2023-2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 5.2.1 requisito a3; 

- verificato che i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse sono inferiori al 50% del totale, così come 

stabilito dagli impegni previsti dal bando di selezione dei GAL per la programmazione Leader Veneto 2023-

2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 6.5 punto 3. 

 

Dopo ampia ed esauriente discussione, con voti favorevoli e unanimi  

 

DELIBERA 



  

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA - Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2023 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE TRASCRITTO NEL LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI  
DALLA PAG. 2023/79 ALLA PAG. 2023/94 

 

 

 

1. di approvare le premesse, parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare la bozza di strategia di sviluppo locale del PSL 2023-2027, in particolare, i capitoli 4,5 6, e 

7 con il Piano degli Interventi; 

3. di dare atto che la presente delibera è assunta in assenza di conflitto di interessi degli amministratori e 

della struttura tecnica del GAL e che i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse, ai fini 

dell’adozione del presente provvedimento, sono inferiori al 50% del totale; 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web del GAL nella sezione amministrazione trasparenza 

– sottosezione - Atti del Consiglio di Amministrazione del GAL; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

Numero e 

data delibera 

DELIBERA N. 42 DEL 24.07.2023 

 

Titolo 

PROGRAMMAZIONE LEADER 2023-2027 

CANDIDATURA DEL GAL AL BANDO DI SELEZIONE DEI GAL VENETI DI 

CUI ALLA DGR 294/2023 

Oggetto 

ORGANIGRAMMA DEL GAL, ASSEGNAZIONE DELLE FUNZIONI AL 

PERSONALE DELLA STRUTTURA TECNICA DEL GAL E APPROVAZIONE DEI 

RELATIVI CONTRATTI DI LAVORO E DELLE MISURE PER LA CORRETTA 

GESTIONE DELLE RISORSE PUBBLICHE RICEVUTE. CONDIZIONE DI 

AMMISSIBILITA’ A4 PARAGRAFO 5.2.1 DEL BANDO DI SELEZIONE DEI GAL 

ALL. A ALLA DGR 294/2023 

 

PREMESSE 

 

La condizione di ammissibilità a4 di cui al paragrafo 5.2.1 del bando di selezione dei GAL Veneti all. C alla 

DGR 294/2023 prevede che il GAL deve approvare e dispone di un organigramma che prevede almeno: una 

figura di direttore dotata di specifica esperienza, qualificazione e competenza; una figura di responsabile 

amministrativo; una figura di responsabile dell’animazione e della comunicazione. 

Nel PSL 2023-2027 del GAL, nel quadro 2.3.1, deve essere descritto l’organigramma della “struttura tecnica” 

del Partenariato, esplicitando le funzioni effettivamente presidiate e dando conto delle risorse umane impiegate. 

La “struttura tecnica” è l’insieme delle risorse umane (“Personale GAL”) – e relativa organizzazione – che 

garantisce la capacità necessaria per una efficace ed efficiente attuazione della Strategia di Sviluppo Locale (nel 

seguito anche SSL) che è interesse primario del GAL, incluso il presidio del quadro normativo e strategico di 

riferimento e la realizzazione tempestiva, corretta e qualitativamente adeguata degli atti e delle attività 

amministrative necessarie. 

L’organigramma deve essere approvato dall’organo decisionale e deve assicurare il presidio di tre funzioni 

obbligatorie: direzione, gestione amministrativa e animazione e comunicazione. 

La funzione direzione, presidiata da un soggetto denominato “Direttore”, deve includere almeno le seguenti 

responsabilità: 

• gestione dei rapporti con gli organi statutari del GAL, 

• coordinamento dell’attuazione della strategia di sviluppo locale, comprensivo dell’attività di 

valutazione, 

• coordinamento delle risorse umane coinvolte nell’attuazione della SSL, 

• gestione dei rapporti con l’AdG regionale e l’AVEPA. 

La funzione gestione amministrativa, presidiata da un soggetto denominato “Responsabile amministrativo”, 

deve includere almeno le seguenti responsabilità: 

• gestione degli atti di natura amministrativa necessari alla corretta attuazione della SSL, 

• gestione e monitoraggio delle risorse destinate alla SSL. 

La funzione animazione e comunicazione, presidiata da un soggetto denominato “Responsabile dell’animazione 

e comunicazione”, deve includere almeno le seguenti responsabilità: attuazione del piano di comunicazione e 

animazione approvato dal GAL, come necessario supporto 

ad una corretta implementazione della SSL. 



  

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA - Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2023 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE TRASCRITTO NEL LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI  
DALLA PAG. 2023/79 ALLA PAG. 2023/94 

 

 

Le tre funzioni devono essere presidiate per tutto il periodo di programmazione da persone fisiche distinte, che 

rappresentano i “referenti” a cui l’Autorità di Gestione FEASR del Veneto e l’Avepa fanno riferimento per le 

relative comunicazioni, attività e responsabilità. 

L’eventuale cessazione del rapporto di lavoro connesso con le suddette funzioni determina l’immediata 

attivazione delle procedure per il reperimento delle necessarie sostituzioni. 

Per tali situazioni si fa riferimento anche a quanto previsto dal paragrafo 6.5 “Impegni” del bando sopra citato. 

Con l'approvazione dell'organigramma e la formalizzazione di ciascun incarico, il Partenariato adotta le 

opportune misure per assicurare la corretta destinazione delle risorse pubbliche ricevute per la gestione del 

GAL, incluse: 

• la sostenibilità di eventuali “conflitti tra impegni”, intesa come la compresenza di una pluralità di ulteriori 

“incarichi/contratti”, anche non retribuiti, in capo a una medesima persona fisica che comporta la 

riduzione dei tempi e delle energie dedicate all’interesse primario del GAL  

• la prevenzione di eventuali “conflitti tra interessi” in capo ai soggetti che compongono la “struttura 

tecnica”. 

Per tale motivo, i soggetti preposti al presidio delle tre funzioni obbligatorie devono svolgere tale attività in 

maniera prevalente. 

Per i soggetti incaricati del presidio delle funzioni di “direzione” e “gestione amministrativa” la prevalenza si 

considera adempiuta e dimostrata se l’attività lavorativa destinata al presidio della funzione risulta pari ad 

almeno 25 ore settimanali medie, considerate a livello mensile, al netto delle assenze codificate da Contratto 

Collettivo Nazionale di Lavoro CCNL. Tale monte ore è calcolato prendendo in considerazione un impegno 

pari al 70% rispetto ad una settimana lavorativa di 36 ore. 

Per il “Responsabile dell’animazione e comunicazione” il limite minimo può essere abbassato a 18 ore 

settimanali medie, considerate a livello mensile, al netto delle assenze codificate da CCNL. 

Ogni eventuale ulteriore risorsa umana inserita nel personale GAL, che collabora all’interno delle funzioni 

sopra indicate, deve svolgere tale attività per almeno 10 ore settimanali medie, considerate a livello mensile, 

al netto delle assenze codificate da CCNL. 

Ai fini della verifica della sussistenza dei suddetti requisiti di ammissibilità, l’effettivo presidio delle suddette 

funzioni deve essere documentato, in allegato alla domanda di aiuto, attraverso: 

• l’organigramma approvato dall’organo decisionale e relativo atto; 

• il contratto sottoscritto tra il GAL e i soggetti che presidiano le tre funzioni sopra indicate; 

• la assegnazione delle funzioni al personale del GAL relativi alle tre funzioni obbligatorie, con 

l’indicazione delle ore mensili medie minime dedicate dalla persona fisica alla funzione coperta; 

Il contratto relativo ai soggetti che presidiano le tre funzioni sopra indicate deve garantire il presidio della 

funzione almeno fino alla data del 31/12/2024, al fine di assicurare un pronto avvio dell’attuazione della SSL 

nel caso di sua approvazione. 

Il soggetto incaricato del presidio della funzione di “direzione” (direttore) non può esercitare analogo incarico, 

né di altra natura, presso un altro Partenariato selezionato ai sensi degli artt. 31-34 del Reg. UE 2021/1060 

(CLLD - Sviluppo locale di tipo partecipativo) e/o presso un differente GAL selezionato ai sensi della Misura 

19 dei PSR 2014-2022. 

La dichiarazione di incarico esclusivo nei confronti del GAL candidato deve essere allegata alla domanda di 

aiuto. 

Il soggetto incaricato della funzione di “direzione” (direttore) deve essere dotato di specifica qualifica, 

competenza ed esperienza, dimostrabile e documentabile. 

Tali requisiti sono soddisfatti in presenza di:  

• un titolo di laurea 

• tre anni di esperienza acquisita svolgendo attività relative alla programmazione, progettazione o gestione 

di fondi/finanziamenti europei diretti e indiretti. A tale fine, sono inclusi precedenti incarichi svolti come 

dipendente/collaboratore di un GAL. La redazione di singoli progetti per la partecipazione a bandi relativi 

a fondi strutturali e di investimento non è considerata attività di progettazione computabile ai fini del 

presente requisito 

A tale scopo alla domanda di aiuto deve essere allegato specifico curriculum vitae sottoscritto. 

Il soggetto incaricato del presidio della funzione di “gestione amministrativa” (responsabile amministrativo) 

non può esercitare analogo incarico, né di altra natura, presso un altro Partenariato selezionato ai sensi degli 

artt. 31-34 del Reg. UE 2021/1060 (CLLD - Sviluppo locale di tipo partecipativo) e/o presso un differente 

GAL selezionato ai sensi della Misura 19 dei PSR 2014-2022. 



  

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA - Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2023 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE TRASCRITTO NEL LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI  
DALLA PAG. 2023/79 ALLA PAG. 2023/94 

 

 

La dichiarazione di incarico esclusivo nei confronti del GAL candidato deve essere allegata alla domanda di 

aiuto. 

Esaminata la documentazione predisposta dalla struttura tecnica del GAL consegnata in copia ai Consiglieri e 

allegata agli atti del presente verbale che vengono allegati alla domanda di aiuto dell’intervento SRG06 come 

richiesto dal bando di cui alla DGR 294/2023 come di seguito riportato: 

• organigramma del GAL (all. 1) 

• i contratti con il personale del GAL Direttore, Responsabile amministrativo, Responsabile animazione e 

comunicazione (all. 2.1, 2.2 e 2.3) 

• le lettere di assegnazione delle funzioni al personale del GAL Direttore, Responsabile amministrativo, 

Responsabile animazione e comunicazione con l’indicazione delle ore mensili medie minime dedicate 

dalla persona fisica alla funzione coperta (all. 3.1, 3.2 e 3.3) 

• il curriculum del Direttore (all. 4)  

• le dichiarazioni di incarico esclusivo nei confronti del GAL del Direttore, del Responsabile 

Amministrativo e del Responsabile dell’animazione e della comunicazione (all. 5.1 e 5.2) 

 

La condizione di ammissibilità a4 di cui al paragrafo 5.2.1 del bando di selezione dei GAL Veneti all. C alla 

DGR 294/2023 prevede anche che “con l'approvazione dell'organigramma e la formalizzazione di ciascun 

incarico, il Partenariato adotta le opportune misure per assicurare la corretta destinazione delle risorse 

pubbliche ricevute per la gestione del GAL, incluse: 

• la sostenibilità di eventuali “conflitti tra impegni”, intesa come la compresenza di una pluralità di ulteriori 

“incarichi/contratti”, anche non retribuiti, in capo a una medesima persona fisica che comporta la 

riduzione dei tempi e delle energie dedicate all’interesse primario del GAL  

• la prevenzione di eventuali “conflitti tra interessi” in capo ai soggetti che compongono la “struttura 

tecnica”. 

Per rispettare tale condizione di ammissibilità, è stato predisposto il Documento “Misure per la corretta gestione 

delle risorse pubbliche ricevute per la gestione del GAL” che, dopo essere stato consegnato in copia ai 

consiglieri viene illustrato puntualmente e allegato agli atti del presente verbale (allegato 6). In particolare in 

tale documento che sarà allegato al PSL del GAL sono previste le seguenti misure: 

• Condizioni relative all’impiego del personale della Struttura tecnica del GAL dirette ad assicurare una   

 adeguata focalizzazione del personale del GAL sulla Programmazione Leader. 

• Procedure relative all’ impiego struttura tecnica del GAL e per la demarcazione fra attività 

• Adozione del Codice di comportamento e di condotta del personale del GAL. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- vista la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 294 del 21.03.2023, che ha approvato 

l'attivazione dei bandi relativi agli interventi del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano 

Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 Intervento SRG05 "Supporto preparatorio LEADER - Sostegno 

alla preparazione delle strategie di sviluppo rurale" e intervento SRG06 "LEADER - Attuazione strategie di 

sviluppo locale. Azione A – sostegno alle strategie di sviluppo locale e Azione B - Azione B – Animazione 

e gestione delle Strategie di Sviluppo Locale; 

- visto il programma per la Candidatura del GAL Alta Marca Trevigiana sulla programmazione del Leader 

Veneto 2023-2027 prevista dal Complemento Regionale del Veneto per lo Sviluppo Rurale del Piano 

Strategico Nazionale della PAC 2023-2027. Regolamento (UE) n. 2021/2115 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 13 del 30.03.2023 e dall’assemblea con Delibera 1 del 12.04.2023. 

- dato atto che per rispettare la condizione di ammissibilità a5 di cui al paragrafo 5.2.1 del bando di selezione 

dei GAL Veneti all. C alla DGR 294/2023 relativa all’obbligo per il GAL di approvare ed attivare specifici 

standard organizzativi ed operativi in grado di identificare, verificare, monitorare e governare tutte le 

possibili situazioni di conflitto di interesse rilevabili nell’ambito della propria attività ed azione;  

- Dato atto che in sede di istruttoria viene verificata: 

o la presenza dell’atto che approva l’organigramma del GAL; 

o la presenza e la scadenza dei contratti sottoscritti tra il GAL e i soggetti che presidiano le tre 

funzioni obbligatorie; 

o le dichiarazioni di incarico esclusivo nei confronti del GAL candidato da parte del direttore e 

del responsabile amministrativo; 



  

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA - Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2023 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE TRASCRITTO NEL LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI  
DALLA PAG. 2023/79 ALLA PAG. 2023/94 

 

 

o la presenza dei documenti di formalizzazione degli incarichi relativi alle tre funzioni 

obbligatorie, con l’indicazione delle ore mensili medie minime dedicate dalla persona fisica alla 

funzione coperta; 

o la presenza del curriculum vitae del direttore, con l’evidenza dei requisiti richiesti (titolo di 

laurea e tre anni di esperienza) come sopra descritti. 

• Dato atto che la condizione di ammissibilità a4 di cui al paragrafo 5.2.1 del bando di selezione dei GAL 

Veneti all. C alla DGR 294/2023 prevede anche che “con l'approvazione dell'organigramma e la 

formalizzazione di ciascun incarico, il Partenariato adotta le opportune misure per assicurare la corretta 

destinazione delle risorse pubbliche ricevute per la gestione del GAL”; 

• visto lo statuto del GAL; 

• viste le disposizioni contenute nel Regolamento interno per l’identificazione, verifica, monitoraggio e 

gestione del conflitto di interesse adottato dal GAL con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 7 del 

15/03/2016 con modifiche ed integrazioni di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 

11.01.2018; 

• accertato che tutti i componenti del Consiglio di Amministrazione e tutti i componenti della struttura tecnica 

del GAL presenti sono a conoscenza delle disposizioni in materia di conflitto di interesse e dato atto che 

nessuno degli stessi ha dichiarato l’esistenza di una condizione di conflitto di interesse anche solo potenziale 

in merito alla presente deliberazione; 

• verificato che nessun singolo gruppo di interesse controlla il processo decisionale, così come stabilito dalle 

condizioni di ammissibilità previste dal bando di selezione dei GAL per la programmazione Leader Veneto 

2023-2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 5.2.1 requisito a3; 

• verificato che i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse sono inferiori al 50% del totale, così come 

stabilito dagli impegni previsti dal bando di selezione dei GAL per la programmazione Leader Veneto 2023-

2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 6.5 punto 3. 

 

Dopo ampia ed esauriente discussione, con voti favorevoli e unanimi  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse, parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare, come richiesto dal bando di selezione dei GAL del Veneto sulla programmazione Leader 

2023-2027 di cui alla DGR 294/2023, i seguenti documenti depositari agli atti del presente verbale che 

costituiscono parte integrante della presente delibera: 

• l’organigramma del GAL (all. 1); 

• i contratti con il personale del GAL Direttore, Responsabile amministrativo, Responsabile animazione e 

comunicazione e di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione (all. 2.1, 2.2 e 2.3); 

• le lettere di assegnazione delle funzioni al personale del GAL Direttore, Responsabile amministrativo, 

Responsabile animazione e comunicazione con l’indicazione delle ore mensili medie minime dedicate dalla 

persona fisica alla funzione coperta e di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione (all. 3.1, 3.2 e 3.3); 

3. di prendere atto del curriculum del Direttore (all. 4) e delle Dichiarazioni di incarico esclusivo nei confronti 

del GAL del Direttore, del Responsabile Amministrativo e del Responsabile della animazione, comunicazione 

e segreteria del GAL (all. 5.1 e 5.2); 

4. di adottare le opportune misure per assicurare la corretta destinazione delle risorse pubbliche ricevute per la 

gestione del GAL, incluse la sostenibilità di eventuali “conflitti tra impegni” e la prevenzione di eventuali 

“conflitti tra interessi” in capo ai soggetti che compongono la “struttura tecnica” come descritte nel 

documento “Misure per la corretta gestione delle risorse pubbliche ricevute per la gestione del GAL” 

riportato nell’allegato 6; 

5. di adottare il Codice di comportamento e di condotta del personale del GAL riportato nel paragrafo 3 

dell’allegato 6 elaborato sulla base del Codice di comportamento e di condotta dei dipendenti pubblici di cui 

al DPR 13 giugno 2023, n. 81 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.150 del 29-06-2023. 

6. di allegare la presente delibera e i relativi allegati sopra citati al PSL 2023-2027 del GAL;  

7. di dare atto che la presente delibera è assunta in assenza di conflitto di interessi degli amministratori e della 

struttura tecnica del GAL e che i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse, ai fini dell’adozione del 

presente provvedimento, sono inferiori al 50% del totale; 

8. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web del GAL nella sezione amministrazione trasparenza – 

sottosezione - Atti del Consiglio di Amministrazione del GAL; 



  

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA - Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2023 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE TRASCRITTO NEL LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI  
DALLA PAG. 2023/79 ALLA PAG. 2023/94 

 

 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

 

Numero e 

data delibera 

DELIBERA N. 43 DEL 24.07.2023 

 

Titolo 

PROGRAMMAZIONE LEADER 2023-2027 

CANDIDATURA DEL GAL AL BANDO DI SELEZIONE DEI GAL VENETI DI 

CUI ALLA DGR 294/2023 

Oggetto 

APPROVAZIONE ED ATTIVAZIONE DI SPECIFICI STANDARD 

ORGANIZZATIVI ED OPERATIVI IN GRADO DI IDENTIFICARE, 

VERIFICARE, MONITORARE E GOVERNARE TUTTE LE POSSIBILI 

SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE RILEVABILI NELL’AMBITO 

DELLA PROPRIA ATTIVITÀ ED AZIONE. 

CONDIZIONE DI AMMISSIBILITA’ A5 PARAGRAFO 5.2.1 DEL BANDO DI 

SELEZIONE DEI GAL ALL. A ALLA DGR 294/2023 

 

PREMESSA 

 

La condizione di ammissibilità a5 di cui al paragrafo 5.2.1 del bando di selezione dei GAL Veneti all. C alla 

DGR 294/2023 prevede che il GAL deve approvare ed attivare specifici standard organizzativi ed operativi in 

grado di identificare, verificare, monitorare e governare tutte le possibili situazioni di conflitto di interesse 

rilevabili nell’ambito della propria attività ed azione.  

Il Partenariato, attraverso la propria organizzazione, assicura la capacità necessaria per l’attuazione efficace ed 

efficiente della strategia di sviluppo locale selezionata (definita come interesse primario). Nell’attuazione della 

strategia si considera “conflitto tra interessi” la situazione in cui un proprio interesse secondario (finanziario o 

non finanziario) interferisce con la capacità di un soggetto (membro dell’organo decisionale, dipendente, 

consulente esterno, …) ad agire in conformità ai doveri che sono funzionali a perseguire l’interesse primario del 

GAL.  

La sussistenza di standard organizzativi e operativi consente al GAL di affrontare – nel rispetto del proprio 

interesse primario – le situazioni in cui sussiste la presenza di una pluralità di interessi divergenti.  

Il Partenariato allega alla domanda di aiuto e richiama nel PSL (Quadro 2.3.2 – Misure organizzative e 

gestionali) il proprio Regolamento, relativo alla definizione ed attivazione di specifici standard organizzativi ed 

operativi in grado di identificare, verificare, monitorare e governare tutte le possibili situazioni di conflitto di 

interesse rilevabili nell’ambito della propria attività ed azione. 

I contenuti minimi di tale atto sono: 

1- la definizione di conflitto di interesse 

2- l’individuazione dei soggetti interessati (ambito soggettivo di applicazione), tra i quali devono essere 

almeno presenti: 

a) i membri dell'organo decisionale e gestionale, con riguardo alla forma giuridica prescelta dal singolo 

partenariato 

b) i rappresentanti del GAL nelle Commissioni tecniche GAL-Avepa 

c) il personale del GAL 

d) i consulenti esterni del GAL 

3- l’individuazione delle situazioni (ambito oggettivo di applicazione) in cui è rilevante la necessità di 

identificare la possibile sussistenza di conflitti di interesse. Tali situazioni devono obbligatoriamente 

ricomprendere le decisioni relative alla selezione delle operazioni finanziate nell’ambito della SSL (adozione 

delle delibere relative alla proposta e adozione dei bandi, partecipazione alle attività delle Commissioni 

tecniche GAL-Avepa) 

4- la definizione di apposite misure di prevenzione relative alle possibili situazioni di conflitto di interesse, 

ossia alle situazioni concrete in cui l'imparzialità dell’attività esercitata da una o più figure potrebbe venire 

meno in conseguenza dei propri interessi secondari. Le misure di prevenzione minime richieste sono: 

a) la sottoscrizione annuale di specifica dichiarazione relativa al conflitto di interesse 

b) la necessità di una comunicazione scritta e motivata da parte del soggetto che rileva la sussistenza di 

un possibile conflitto di interessi, con conseguente astensione di tale soggetto dall’attività rispetto alla 

quale potrebbe venir meno l’imparzialità 

5- la previsione delle seguenti incompatibilità generali: 



  

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA - Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2023 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE TRASCRITTO NEL LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI  
DALLA PAG. 2023/79 ALLA PAG. 2023/94 

 

 

a) il direttore e il responsabile amministrativo non possono svolgere analogo incarico, né di altra natura, 

presso un altro Partenariato selezionato ai sensi degli artt. 31-34 del Reg. UE 2021/1060 

 (CLLD - Sviluppo locale di tipo partecipativo) e/o presso un differente GAL selezionato ai sensi della 

Misura 19 dei PSR 2014-2022; 

b) il personale del GAL non può assumere altri incarichi riguardanti la progettazione o l’attuazione di 

operazioni/domande di aiuto finanziate dal PSL del medesimo GAL. 

In sede di istruttoria viene verificata: 

• la sussistenza dell’atto che regolamenta i conflitti di interesse; 

• il rispetto dei seguenti contenuti minimi. 

 

Dato atto che il GAL dispone di un Regolamento sul conflitto di interesse approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 7 del 15.03.2016 e successivamente modificato con Delibera n. 5 del 

11.01.2018, si è provveduto a rivedere lo stesso e ad inserire gli elementi minimi obbligatori non presenti 

richiesti dalla condizione di ammissibilità a5 sopra citata ed ulteriori elementi ritenuti utili derivanti dalla 

esperienza applicativa recente. In particolare le principali novità introdotte riguardano: 

• la precisazione delle finalità all’art. 1; 

• la definizione di conflitto di interesse all’art.2; 

• le misure di prevenzione minime all’art. 6; 

• la previsione della cadenza annuale per la presentazione delle dichiarazioni sul conflitto di interesse; 

• la specificazione che devono essere prodotte dichiarazioni sul conflitto di interesse distinte verso il GAL 

sul modello riportato nell’allegato 1 al Regolamento e come componenti delle Commissioni tecniche 

GAL-Avepa nel modello più dettagliato fornito da Avepa; 

• la specificazione che, nelle dichiarazioni relative al conflitto di interesse del personale del GAL, resa al 

GAL di cui al modello Allegato 1 al presente regolamento (vedasi note punto 7) che nella dichiarazione 

come componenti della CT GAL AVEPA devono essere riportati anche eventuali incarichi conferiti dal 

GAL al personale della struttura tecnica del GAL. 

 

Ciò premesso, viene quindi illustrato e consegnato in copia il Regolamento con il testo aggiornato con le 

integrazioni sopra riportate, che viene allegato alla presente delibera (all.1) e se ne propone l’adozione al fine 

di soddisfare la condizione di ammissibilità a5 di cui al paragrafo 5.2.1 del bando di selezione dei GAL Veneti 

all. C alla DGR 294/2023 relativa alla approvazione e attivazione da parte del GAL di specifici standard 

organizzativi ed operativi in grado di identificare, verificare, monitorare e governare tutte le possibili 

situazioni di conflitto di interesse rilevabili nell’ambito della propria attività ed azione 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- vista la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 294 del 21.03.2023 che ha approvato 

l'attivazione dei bandi relativi agli interventi del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano 

Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 "Supporto preparatorio LEADER - Sostegno alla preparazione 

delle strategie di sviluppo rurale" e SRG06 "LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale. Azione A – 

sostegno alle strategie di sviluppo locale e Azione B - Azione B – Animazione e gestione delle Strategie di 

Sviluppo Locale; 

- visto il programma per la Candidatura del GAL Alta Marca Trevigiana sulla programmazione del Leader 

Veneto 2023-2027 prevista dal Complemento Regionale del Veneto per lo Sviluppo Rurale del Piano 

Strategico Nazionale della PAC 2023-2027. Regolamento (UE) n. 2021/2115 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 13 del 30.03.2023 e dall’assemblea con Delibera 1 del 12.04.2023. 

- dato atto che per rispettare la condizione di ammissibilità a5 di cui al paragrafo 5.2.1 del bando di selezione 

dei GAL Veneti all. C alla DGR 294/2023 relativa all’obbligo per il GAL di approvare ed attivare specifici 

standard organizzativi ed operativi in grado di identificare, verificare, monitorare e governare tutte le 

possibili situazioni di conflitto di interesse rilevabili nell’ambito della propria attività ed azione;  

- visto lo statuto del GAL; 

- viste le disposizioni contenute nel Regolamento interno per l’identificazione, verifica, monitoraggio e 

gestione del conflitto di interesse adottato dal GAL con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 7 del 

15/03/2016 con modifiche ed integrazioni di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 

11.01.2018; 



  

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA - Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2023 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE TRASCRITTO NEL LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI  
DALLA PAG. 2023/79 ALLA PAG. 2023/94 

 

 

- accertato che tutti i componenti del Consiglio di Amministrazione e tutti i componenti della struttura tecnica 

del GAL presenti sono a conoscenza delle disposizioni in materia di conflitto di interesse e dato atto che 

nessuno degli stessi ha dichiarato l’esistenza di una condizione di conflitto di interesse anche solo potenziale 

in merito alla presente deliberazione; 

- verificato che nessun singolo gruppo di interesse controlla il processo decisionale, così come stabilito dalle 

condizioni di ammissibilità previste dal bando di selezione dei GAL per la programmazione Leader Veneto 

2023-2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 5.2.1 requisito a3; 

- verificato che i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse sono inferiori al 50% del totale, così come 

stabilito dagli impegni previsti dal bando di selezione dei GAL per la programmazione Leader Veneto 2023-

2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 6.5 punto 3. 

 

Dopo ampia ed esauriente discussione, con voti favorevoli e unanimi  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse, parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare il Regolamento, relativo alla definizione ed attivazione di specifici standard organizzativi ed 

operativi in grado di identificare, verificare, monitorare e governare tutte le possibili situazioni di conflitto 

di interesse rilevabili nell’ambito della propria attività ed azione riportato nell’allegato 1 alla presente 

delibera (all. 1); 

3. di allegare la presente delibera corredata del Regolamento allegato alla domanda di aiuto del GAL Alta 

Marca Trevigiana relativa all’intervento SRG06 Leader – attuazione strategie di sviluppo locale sul bando 

di selezione dei GAL del Veneto di cui alla DGR 294/2023 PSL 2023-2027 del GAL;  

4. di dare atto che la presente delibera è assunta in assenza di conflitto di interessi degli amministratori e 

della struttura tecnica del GAL e che i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse, ai fini 

dell’adozione del presente provvedimento, sono inferiori al 50% del totale; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web del GAL nella sezione amministrazione trasparenza – 

sottosezione - Atti del Consiglio di Amministrazione del GAL; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

 

Numero e 

data delibera 
DELIBERA N. 44  DEL 24.07.2023 

Titolo 

PROGRAMMAZIONE LEADER 2023-2027 

CANDIDATURA DEL GAL AL BANDO DI SELEZIONE DEI GAL VENETI 

DI CUI ALLA DGR 294/2023 

Oggetto 

APPROVAZIONE ED ATTIVAZIONE DI UN SISTEMA DI MISURAZIONE E 

VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI, DELLE ATTIVITÀ E DEI SERVIZI 

RESI NEI CONFRONTI DEI PARTNER, DEI POTENZIALI BENEFICIARI, 

DEI BENEFICIARI E DELLA COLLETTIVITÀ, ANCHE SULLA BASE DI 

APPOSITA “CARTA DEI SERVIZI”. 

CONDIZIONE DI AMMISSIBILITA’ A6 PARAGRAFO 5.2.1 DEL BANDO DI 

SELEZIONE DEI GAL ALL. A ALLA DGR 294/2023 

 

PREMESSA 

 

La condizione di ammissibilità a6 di cui al paragrafo 5.2.1 del bando di selezione dei GAL Veneti all. C alla 

DGR 294/2023 prevede che il GAL deve approvare ed attivare un sistema di misurazione e valutazione delle 

prestazioni, delle attività e dei servizi resi nei confronti dei partner, dei potenziali beneficiari, dei beneficiari e 

della collettività, anche sulla base di apposita “Carta dei servizi”. 

Il Partenariato deve quindi approvare un atto, che deve essere allegato alla domanda di aiuto e richiamato nel 

PSL (Quadro 2.3.2 – Misure organizzative e gestionali), avente ad oggetto un sistema di misurazione e 

valutazione delle prestazioni, delle attività e dei servizi resi nei confronti dei partner, dei potenziali 

beneficiari, dei beneficiari e della collettività, anche sulla base di apposita “Carta dei servizi”. 

Il sistema deve prevedere almeno i seguenti contenuti minimi: 



  

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA - Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2023 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE TRASCRITTO NEL LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI  
DALLA PAG. 2023/79 ALLA PAG. 2023/94 

 

 

1- individuazione dei principali processi di propria pertinenza che comportano come risultato finale 

l’erogazione di un servizio al pubblico con indicazione del target di riferimento (partner, potenziali 

beneficiari, beneficiari e collettività). I servizi attivati devono ricomprendere almeno 

• un sito Internet 

• uno sportello aperto al pubblico per le informazioni relative allo Sviluppo locale Leader e alle correlate 

possibilità di finanziamento 

2- individuazione di appositi standard di erogazione dei suddetti servizi 

3- individuazione delle modalità di monitoraggio della qualità dei servizi erogati, con riferimento agli 

standard definiti 

4- individuazione delle modalità di valutazione della qualità dei servizi erogati, con riferimento agli standard 

definiti 

5- individuazione delle modalità operative e delle relative responsabilità per una corretta ed efficace gestione 

di eventuali reclami relativi al mancato rispetto degli standard di qualità. 

In sede di istruttoria viene verificata: 

• la sussistenza dell’atto che regolamenta il sistema di misurazione e valutazione delle prestazioni, delle 

attività e dei servizi resi;  

• il rispetto dei suddetti contenuti minimi. 

 

Dato atto che il GAL dispone di un sistema di misurazione e valutazione delle prestazioni, delle attività e dei 

servizi resi nei confronti dei partner, dei potenziali beneficiari, dei beneficiari e della collettività, anche sulla 

base di apposita “Carta dei servizi” approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

15.03.2016 e successivamente modificato con Delibera n. 6 del 11.01.2028, si è provveduto a rivedere lo 

stesso e ad inserire gli elementi minimi obbligatori non presenti richiesti dalla condizione di ammissibilità a6 

sopra citata ed ulteriori elementi ritenuti utili derivanti dall’ esperienza applicativa recente. In particolare 

considerato che il sistema adottato alla luce dell’esperienza applicativa si è dimostrato troppo complesso ed 

eccessivo in rapporto a dimensione e complessità attività del GAL e sovrabbondante rispetto i contenuti 

minimi richiesti dalla condizione a6 si è ritenuto di semplificare il sistema per applicarlo limitatamente ai soli 

servizi obbligatori sito internet e sportello informativo. 

Gli altri servizi che erano oggetto in precedenza del sistema di misurazione dei risultati (presenza nei social 

network, InformaGAL e newsletters e realizzazione di incontri pubblici/riservati) non sono più quindi oggetto 

di rilevazione obbligatoria del nuovo sistema di misurazione dei risultati; essi sono comunque oggetto di 

monitoraggio e valutazione nelle attività connesse al piano di animazione e comunicazione del GAL. 

 

Ciò premesso viene quindi illustrato e consegnato in copia il documento “sistema di misurazione e 

valutazione delle prestazioni, delle attività e dei servizi resi nei confronti dei partner, dei potenziali 

beneficiari, dei beneficiari e della collettività, anche sulla base di apposita “Carta dei servizi” con il testo 

aggiornato con le modifiche sopra riportate che viene allegato alla presente delibera (all.1) e se ne propone 

l’adozione al fine di soddisfare la condizione di ammissibilità a6 di cui al paragrafo 5.2.1 del bando di 

selezione dei GAL Veneti all. C alla DGR 294/2023 relativa alla approvazione e attivazione da parte del GAL 

di un sistema di misurazione e valutazione delle prestazioni, delle attività e dei servizi resi nei confronti dei 

partner, dei potenziali beneficiari, dei beneficiari e della collettività, anche sulla base di apposita “Carta dei 

servizi”. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- vista la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 294 del 21.03.2023 che ha approvato 

l'attivazione dei bandi relativi agli interventi del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano 

Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 "Supporto preparatorio LEADER - Sostegno alla preparazione 

delle strategie di sviluppo rurale" e SRG06 "LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale. Azione A – 

sostegno alle strategie di sviluppo locale e Azione B - Azione B – Animazione e gestione delle Strategie di 

Sviluppo Locale; 

- visto il programma per la Candidatura del GAL Alta Marca Trevigiana sulla programmazione del Leader 

Veneto 2023-2027 prevista dal Complemento Regionale del Veneto per lo Sviluppo Rurale del Piano 

Strategico Nazionale della PAC 2023-2027. Regolamento (UE) n. 2021/2115 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 13 del 30.03.2023 e dall’assemblea con Delibera 1 del 12.04.2023. 



  

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA - Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2023 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE TRASCRITTO NEL LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI  
DALLA PAG. 2023/79 ALLA PAG. 2023/94 

 

 

- dato atto che per rispettare la condizione di ammissibilità a6 di cui al paragrafo 5.2.1 del bando di selezione 

dei GAL Veneti all. C alla DGR 294/2023 relativa all’obbligo per il GAL di approvare ed attivare un 

sistema di misurazione e valutazione delle prestazioni, delle attività e dei servizi resi nei confronti dei 

partner, dei potenziali beneficiari, dei beneficiari e della collettività, anche sulla base di apposita “Carta dei 

servizi”. 

- visto lo statuto del GAL; 

- viste le disposizioni contenute nel Regolamento interno per l’identificazione, verifica, monitoraggio e 

gestione del conflitto di interesse adottato dal GAL con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 7 del 

15/03/2016 con modifiche ed integrazioni di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 

11.01.2018; 

- accertato che tutti i componenti del Consiglio di Amministrazione e tutti i componenti della struttura tecnica 

del GAL presenti sono a conoscenza delle disposizioni in materia di conflitto di interesse e dato atto che 

nessuno degli stessi ha dichiarato l’esistenza di una condizione di conflitto di interesse anche solo potenziale 

in merito alla presente deliberazione; 

- verificato che nessun singolo gruppo di interesse controlla il processo decisionale, così come stabilito dalle 

condizioni di ammissibilità previste dal bando di selezione dei GAL per la programmazione Leader Veneto 

2023-2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 5.2.1 requisito a3; 

- verificato che i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse sono inferiori al 50% del totale, così come 

stabilito dagli impegni previsti dal bando di selezione dei GAL per la programmazione Leader Veneto 2023-

2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 6.5 punto 3. 

 

Dopo ampia ed esauriente discussione, con voti favorevoli e unanimi  

 

 DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse, parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare l’atto ad oggetto un sistema di misurazione e valutazione delle prestazioni, delle attività e dei 

servizi resi nei confronti dei partner, dei potenziali beneficiari, dei beneficiari e della collettività, anche 

sulla base di apposita “Carta dei servizi” allegato 1 alla presente delibera; 

3. di allegare la presente delibera corredata dell’atto di cui all’allegato 1 alla domanda di aiuto del GAL Alta 

Marca Trevigiana relativa all’intervento SRG06 Leader – attuazione strategie di sviluppo locale sul bando 

di selezione dei GAL del Veneto di cui alla DGR 294/2023 PSL 2023-2027 del GAL;  

4. di dare atto che la presente delibera è assunta in assenza di conflitto di interessi degli amministratori e 

della struttura tecnica del GAL e che i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse, ai fini 

dell’adozione del presente provvedimento, sono inferiori al 50% del totale; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web del GAL nella sezione amministrazione trasparenza – 

sottosezione - Atti del Consiglio di Amministrazione del GAL; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

 

Numero e 

data delibera 
DELIBERA N. 45  DEL 24.07.2023 

Titolo 

PROGRAMMAZIONE LEADER 2023-2027 

CANDIDATURA DEL GAL AL BANDO DI SELEZIONE DEI GAL VENETI 

DI CUI ALLA DGR 294/2023 

Oggetto 
RICHIESTA DA PARTE DI FONDAZIONE DI COMUNITA’ SINISTRA 

PIAVE ETS DI ADESIONE ALLA COMPAGINE SOCIALE DEL GAL 

 

PREMESSA 

 

Il Presidente comunica che è pervenuta una richiesta di adesione da parte della Fondazione di Comunità 

Sinistra Piave ETS (Ente del Terzo settore). Ai sensi dell’art. 8 dello Statuto, il Consiglio di Amministrazione 

deve deliberare di approvare la richiesta della Fondazione di Comunità e di comunicare alla stessa di 

formalizzare la domanda di adesione integrandola con gli elementi richiesti dall’art. 8 dello Statuto, nonchè 

l’importo della quota sociale che si intende sottoscrivere. 

 



  

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA - Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2023 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE TRASCRITTO NEL LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI  
DALLA PAG. 2023/79 ALLA PAG. 2023/94 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- visto lo statuto del GAL; 

- vista la richiesta da parte della Fondazione di Comunità Sinistra Piave ETS (Ente del Terzo settore) di 

diventare socio del GAL; 

- visto quanto prevede l’art.8 dello Statuto; 

- accertato che tutti i componenti del Consiglio di Amministrazione e tutti i componenti della struttura tecnica 

del GAL presenti sono a conoscenza delle disposizioni in materia di conflitto di interesse e dato atto che 

nessuno degli stessi ha dichiarato l’esistenza di una condizione di conflitto di interesse anche solo potenziale 

in merito alla presente deliberazione; 

- verificato che nessun singolo gruppo di interesse controlla il processo decisionale, così come stabilito dalle 

condizioni di ammissibilità previste dal bando di selezione dei GAL per la programmazione Leader Veneto 

2023-2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 5.2.1 requisito a3; 

- verificato che i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse sono inferiori al 50% del totale, così come 

stabilito dagli impegni previsti dal bando di selezione dei GAL per la programmazione Leader Veneto 2023-

2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 6.5 punto 3. 

 

Dopo ampia ed esauriente discussione, con voti favorevoli e unanimi  

 

 DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse, parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare la richiesta della Fondazione di Comunità e di comunicare alla stessa di formalizzare la 

domanda di adesione integrandola con gli elementi richiesti dall’art. 8 dello Statuto e l’indicazione in 

particolare dell’importo della quota sociale che si intende sottoscrivere 

3. di dare atto che la presente delibera è assunta in assenza di conflitto di interessi degli amministratori e 

della struttura tecnica del GAL e che i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse, ai fini 

dell’adozione del presente provvedimento, sono inferiori al 50% del totale; 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web del GAL nella sezione amministrazione trasparenza – 

sottosezione - Atti del Consiglio di Amministrazione del GAL; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

Numero e  

 data delibera 

DELIBERA N. 46 DEL 24.07.2023 

 

Titolo INIZIATIVE DEL GAL COME AGENZIA DI SVILUPPO 

Oggetto 
ACCORDO CON CONSORZIO QUARTIER DEL PIAVE PER GESTIONE 

SEGRETERIA DISTRETTO DEL CIBO TREVISO 

Impegno di spesa n.a. 

 

PREMESSA 

 

Il Presidente ricorda che il GAL, dopo essere stato il promotore e aver ottenuto il riconoscimento dalla Regione 

Veneto e dal Ministero dell’Agricoltura del Distretto del Cibo Treviso, in questi primi anni di attività ha svolto 

il ruolo di segreteria e supporto alle attività del Distretto stesso. 

 

Alla luce delle nuove progettualità che sono state avviate nei mesi scorsi e di quelle che sono in cantiere, in 

particolare quelle promosse dall’IPA Terre Alte della Marca Trevigiana, beneficiaria del contributo regionale 

2023 “Città Veneta della Cultura”, il Presidente riferisce che sarebbe opportuno sviluppare delle sinergie tra il 

Distretto e il Consorzio Pro Loco Quartier del Piave, che ha sede in centro a Pieve di Soligo e gestisce il 

Fondaco del Gusto dove sono previsti eventi del Distretto del cibo (ad esempio il progetto di promozione dei 

“prodotti ambassador”); occorre tenere presente inoltre che il Consorzio svolge anche il ruolo di segreteria per 

gli eventi programmati nell’ambito di “Città Veneta della cultura 2023”.  

 



  

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA - Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2023 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE TRASCRITTO NEL LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI  
DALLA PAG. 2023/79 ALLA PAG. 2023/94 

 

 

Il Presidente riferisce dopo alcuni colloqui nelle scorse settimane, ha acquisito la disponibilità da parte del 

Consorzio Pro Loco Quartier del Piave a subentrare al GAL per le attività di segreteria del Distretto del Cibo per 

favorire quindi migliori sinergie fra i due soggetti: sulla base di questa intesa è stata messa a punto una 

convenzione che viene sottoposta ai consiglieri per l’esame e l’approvazione; la convenzione prevede un 

compenso annuo riconosciuto al Consorzio Pro Loco pari a 5.000,00 euro. 

 

Terminato l’esame della convenzione e ritenuto congruo il compenso concordato, il Presidente propone quindi 

di procedere all’approvazione della convenzione e quindi alla sottoscrizione. 

 

Si apre quindi la discussione, al termine della quale,   

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
- uditi i riferimenti del Presidente; 
- visto lo Statuto del GAL; 
- visto lo schema di convenzione, depositato agli atti del presente verbale, tra il GAL e il Consorzio Pro 

Loco Quartier del Piave per l’affidamento delle attività di segreteria del Distretto del Cibo Treviso; 
- riconosciuto congruo il compenso pari a 5.000,00 euro all’anno; 
- viste le disposizioni in materia di conflitto di interesse di cui alla deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 7 del 15/03/2016 e aggiornato con delibera n. 5 del 11.01.2018; 
- preso atto che all'interno del Consiglio di Amministrazione né le autorità pubbliche né alcun singolo 

gruppo di interesse rappresentano più del 49% degli aventi diritto al voto; 
- viste le disposizioni dell’art. 34, par. 3, lett. b) del Reg. (UE) 1303/2013 in relazione alla condizione che 

almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione provenga da partner che sono autorità non 
pubbliche. 

 

Dopo ampia ed esauriente discussione, con voti favorevoli e unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse in narrativa esposte come parte integrante della presente deliberazione; 

2. di approvare lo schema di convenzione depositato agli atti del presente verbale, tra il GAL e il 

Consorzio Pro Loco Quartier del Piave per l’affidamento delle attività di segreteria del Distretto del 

Cibo Treviso;  

3. di approvare il compenso riconosciuto al Consorzio Pro Loco Quartier del Piave in 5.000,00 euro 

all’anno; 

4. di autorizzare il Presidente a sottoscrivere la convenzione in oggetto e compiere tutti gli atti attuativi 

inerenti e conseguenti; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web del GAL www.galaltamarca.it nella sezione 

amministrazione trasparenza – sottosezione atti del Consiglio di Amministrazione del GAL; 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

Al termine della riunione il Consiglio di Amministrazione approva il verbale della seduta odierna. 

Null'altro essendo posto in discussione e non avendo alcuno dei presenti chiesto ulteriormente la parola, il 

Presidente dichiara chiuso il Consiglio di Amministrazione alle ore 20.00. 

Del chè il presente verbale. 

 

            IL VERBALIZZANTE               IL PRESIDENTE 

          F.to dott. Michele Genovese              F.to Giuseppe Carlet 

 

 

 


